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 چكیده

تنوا اجتماای و فرهنگی اا  از زبان، اقوا  و مذاهب از ویشگی های سرزمین پدناور و 

اسممی می باش. و این تنوا اجتماای یرفیت های بسیاری را برای توسعه ، رش. و  تم.نی ایران

پیشرفت فراه  می نمای. که لازمه دن سیاستگذاری و م.یریت صحی  این تنوا می باش.  نکته 

مد  اینکه می بایست در واقآ سیاستگذاری تنوا در هر نظا  سیاسی تابعی از ماهیت نظا  سیاسی 

و ارزل های م.ون و غیر م.ون در  دن نظا  می باش.  ارزل های اجتماای  درماندا و اصوق

اسم  و همچنین قانون اساسی جمدوری اسممی ایران به انوان سن. بنیادین با رویکرد الگوی 

سیاست گذاری وح.ت در کورت ضمن پذیرل تنواات هویتی موجود، توامان به تقویت و 

ورزد  الگوی بومی م.یریت تنوا و قومی در ایران، بای.  استحکا  همرستگی ملی نیز تاکی. می 

با بدره گیری از تجارب مورت و سازن.ه کشورها و جوامآ مشابه و با توجه به تفاوت های مرادی 

معرفتی نظا  جمدوری اسممی با سایر نظا  های سیاسی از یک سو و شناخت واقعیت های  

، طراحی گردد ؛ تا ضمن پذیرل تنواات هویتی هویتی ، فرهنگی و قومی ایران از سوی دیگر 

  .موجود ، توأمان به تقویت و استحکا  همرستگی ملی نیز بینجام.

  یدیواژگان کل
 سیاستگذاری، تنوا اجتماای و فرهنگی، هویت، ایران، انسجا  و همرستگی ملی 

  

                                                                                                                             
1. E-mail: h.noorbakhsh2016@gmail.com  
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 مقدمه

 مسئله تنوع و سیاستگذاری

نسرتا ب.یدی در اکور جوامآ کنونی  تنوا و ناهمگونی هویتی امری رایج و اصلی

است که به نحوی گریزناپذیر بر رویکردهلاای سیاسلاتگذارانه نظلاا  هلاای سیاسلای در      

زمینه هویلات سلاایه ملای افکنلا.  چلاه الاواملی در ادراک سیاسلاتگذاران در ارترلاا  بلاا          

م.یریت تنوا هویتی جامعه تاثیر می گذارد؟ چگونلاه ملای تلاوان گروهدلاای مختللا       

چوب سیاستدا و راهرردهلاای املا.ه اجتملااای بلاا یکلا.یگر مؤتللا        هویتی را در چار

نمود؟ تا چه میزان ادراک سیاستگذاران در بروز اجماا و ائتمف مللای یلاا تخلاال  و    

ستیزل هلاویتی تاثیرگلاذار ملای باشلا.؟ در جامعلاه ایلاران چگونلاه ملای تلاوان ملا.یریت           

 وسیاسلالاتگذاری ملالاوثرو کاردملالا.ی در حلالاوزه  تنلالاوا اتخلالااذ نملالاود؟ سیاسلالاتگذاری     

دربرگیرن.ه برنامه هایی سیاسی بلاه منظلاور دسلات یلاابی بلاه اهلا.اف اجتملااای اسلات           

درواقآ ، سیاسلاتگذاری ملانعکس کننلا.ه فعالیتدلاای حکوملات و مقاصلا.ی اسلات کلاه         

برانگیزانن.ه حکومت برای اق.ا  جدت انجا  دادن یا کنارگذاشتن اموری اسلات کلاه   

یکی از   .  (Birkland ,T.2005, P. 35 )مستقیما بر زن.گی شدرون.ان تاثیر می گذارد

اه.اف مد  سیاستگذاری امومی حفظ همزیستی مسالمت دمیلاز در جامعلاه و ایجلااد    

رویه هایی از طرق مسالمت دمیز و مشروا در مواجده با تقاضاها می باشلا.  بلاه رغلا     

ا.  امکان حل و فصل قطعی تفاوتدا ، بدترین اق.امی که می توان انتظار داشت ایلان  

ان تفاوتدا را به نحو موفقیت دمیزی م.یریت نموده یلاا اینکلاه دندلاا را بلاه     است که بتو

طرقی تنظی  نمود که به ان.ازه کافی برای همه گروهدا و طرف.اران دندا قابل پذیرل 

باش. و در نتیجه گرایش به تمایز و قطری ش.ن جامعه را پیرامون شکافدای غیلار قابلال   

در الاین حلااق هلا.ف کللای      (Esman , Milton J.2004,P.172)سلاازل کلااهش داد    

سیاستگذاری ها ی هویتی، تنظی  مناسب پیون.های هویتی در درون یک چلاارچوب  
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سیاسی به شیوه ای است که ائتمف ملی فراگیر و پای.ار شکل گرفتلاه و تلا.او  یابلا.     

بلالااوجود ایلالان ، اغللالاب رویکردهلالاای متفلالااوتی بلالارای رسلالای.ن بلالاه ایلالان هلالا.ف براسلالااس 

ریخی، رویکردهلاای فرهنگلای و ارزل هلاا و طلارز تلقلای هلاای       ای.ئولوژی ، شرایط تا

 تصمی  گیرن.گان و مرد  طراحی می شود  

شرایط خاص فرهنگی ، اجتماای وج رافیایی و از جمللاه پراکنلا.گی و تنلاوا    "

فرهنگی کشور ایران نیز مانن. اغلب نظلاا  هلاای اجتملااای دیگلار، نیازمنلا.  ملا.یریت       

اد.ه حل مسایل و چالش های اصلی در این سیاسی توانمن. و کاردم.ی است که از 

نکته بسیار مدمی که می بایست به خاطر سپرد این است کلاه هرگلاز بلاه     "زمینه بردی. 

طور کامل نمی توان شاه. اجرای الگوی واح.ی از سیاستگذاری های تنلاوا  بلاود و   

در امل دمیزه ای از الگوهای سیاستگذاری بسته به شرایط زمانی و مکلاانی بلاه اجلارا    

گذاشته  می شود  در واقآ سیاستگذاری تنوا در هلار نظلاا  سیاسلای تلاابعی از ماهیلات      

نظا  سیاسی ، پایگاه اجتماای نظا  سیاسی در میان مرد  ، الگوها و درماندای سیاسی 

ایلالا.ئولوژیک ، قلالاوانین ملالا.ون ) بلالاه ویلالاشه قلالاانون اساسلالای ( و غیلالار ملالا.ون و ندایتلالاا    –

ش.ه است  به رغ  این تنوا در سیاستگذاری املی به اجرا گذاشته  -سیاستدای اینی

های هویتی ، جملگی دندا با ه.ف تضمین و توریت همرستگی و وفاق ملی تلا.وین و  

به کار بسته می شود  همرستگی ملی به انوان ه.ف سیاستگذاریدای هویتی به معنای 

فراه  نمودن زمینه  های ساختاری لاز  برای احساس وح.ت منافآ و مسئولیت های 

جمعی مردمی است که برخوردار از تراری واح.، خاطرات مشترک، اناصر فرهنگی 

سیاست تنوا قومی را ملای تلاوان بلاه منزللاه       0مشترک با  یک سرزمین تاریخی هستن.

مجمواه ای از اه.اف ، راهرردها، رویکردها، رفتارها واق.امات دانست که از سلاوی  

ذ ملای شلاود  سیاسلاتدای قلاومی     حکومت در قراق اقلاوا  موجلاود در یلاک جامعلاه اتخلاا     

مشتمل بر اه.اف ، سیاستدا، مقاص. روشن و واض  در خصوص نحوه اداره ، کنترق 

و ه.ایت اقوا  مختل  در یک واح. سیاسی است   ادامه ی بحلا  سلاه الگلاوی الاا      

تنظی  روابط گروهدای هویتی که ارارتنلا. از رول سلالطه ، تقسلای  قلا.رت و ادغلاا       
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خواهلا. گرفلات   هریلاک از ایلان روشلادا حلاوق محلاور دو        اجتماای مورد توجه قرار 

مولفه محوری اجرار و اجماا قابل دسته بن.ی ان. و سازوکارهای دندا مرزهای میانلاه  

اجرار تا اجماا را شامل می شود   بردین. کلی چنین روشدایی نیز به ترتیلاب  یکسلاان   

ورت گرایی ( و کSocial inclusion( سیسات جذب اجتماای )  Assimlatioسازی ) 

 (320، 1390( است  ) نظری و سازه من.، Coalition pluralismائتمف ساز )

  روش سلطه با هدف یكسان سازی  -1

در این رول از طریق نادی.ه گرفتن تفاوتدا ، حذف تنواات و به حاشلاه رانلا.ن   

تمامی امیق و منافآ خرد گروهدای هویتی تمل می شود تما  ابعلااد و مولفلاه هلاای    

کمن هویت ملی مستحیل شون. در واقآ تکنیک هلاای   "دیگ مذاب"سط  خرد در 

ر شلاریه سلاازی ایسلاتاری ،    یکسان سازی، فراین.هایی را دربرمی گیلارد کلاه مشلاتمل بلا    

ه.ف سیاستدای همانن. سازی ارارت "رفتاری، ساختاری و روانی است    -فرهنگی

است از ترکیب زیست شناختی ، فرهنگی ، اجتملااای و روانلای گروهدلاای متملاایز و     

    "منفرد به منظور ایجاد یک جامعه ااری از تفاوتدا ی قومی است

سلاازی نلاایر بلار تلامل دولتدلاا بلارای       به طور کلی رول سلطه با  ه.ف یکسان 

استحاله ارزشدا و ممیزات هلاویتی گروهدلاای مختللا  در جریلاان ارزشلادای کلامن )       

ملی( از طری  به کارگیری ابزارها و شیوه های مستقی  و بعضا غیر منعط  سیاسلای،  

اقتصادی، نظامی، اجتماای و فرهنگی است که به گونه ای ساختاری و بلا.ون لحلاار   

، به صورت مسالمت دمیز و غیرمسالمت دمیز  پیگیری می شود ه.ف یرافتدای لاز 

سیاستدای یکسان سازی ارارت است از ترکیب)جذب( زیسلات شلاناختی، فرهنگلای،    

اجتماای و روانی گروهدای متمایز و منفرد ایجاد جامعه ای ب.ون تفاوتدلاای هلاویتی   

و ایجلااد  که ه.ف دن کاهش اختمفات فرهنگی و ساختاری بین گروهدای مختللا   

 (153-181، 1377جامعه ای متجانس و همگن است  )مارجر، 
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 روش تقسیم قدرت با هدف جذب و اديام اجتماعی  – 2

این رول دربرگیرن.ه فراین.هایی است که از طریق دندا تمل می شود ضلامن  

پذیرل حق تعیین سرنوشت محلی ، وفاداری امومی از طرقی نسلارتا مسلاالمت دمیلاز    

ظا  برخوردار از رول تقسی  قلا.رت مجموالاه ای اساسلاا سلاازگار از     جایکیر شود   ن

گرایشات ، فراین.ها و ندادهایی است که در دن هنر حکومت ایلان اسلات کلاه بتوانلا.     

اموه بر پاسخگویی به خواسته ها و ااتراضات ، در جستجوی منافآ مشلاترکی باشلا.   

هزینه ها را بلاه نحلاو   که برای همه گروهدا ی هویتی سودمن. بوده و ک  و بیش منافآ 

برابر تقسی  نمای.   در نظلاا  تقسلای  قلا.رت ، مخصوصلاا در اجتماالاات متحلا. سلااز ،        

قواا. تخصصی دهن.ه منابآ طوری طراحی ش.ه ان. که دسلاتیابی مشلاترک بلاه منلاابآ     

کمیاب و با ارزل نظیر اشت اق ، دموزل و استخ.ا  به نسرت تع.اد جمعیت هر یلاک  

، 1390ر این زمیندا احساس نشود ) نظری و سلاازه منلا. ،   از گروهدا باش. و ترعیضی د

323) 

 روش اديام گرایانه با هدف کثرت گرایی ائتمف ساز – ۳

طرف.اران این رول با تاکی. بر تکور در برابر یگلاانگی ، تاکیلا. ملای نماینلا. کلاه      

اه.اف و چش  ان.ازهای سیاسی فعلااق بلار مشلاارکت و فعالیلات اناصلار و گروهدلاای       

ی استوار است  دندا با نق. گرایشات  تا  گرا و یکسان سلااز معتق.نلا.   مختل  اجتماا

که راز تحقق انسجا  و همرستگی اجتماای ، تمرین رفتارهلاای مرتنلای بلار ملا.ارا، هلا       

پذیری، احترا  به قواا. بازی سیاسی و تکری  الگوهای رفتاری تضمین کنن.ه بقلاای  

قلا.  همیشلاگی حقلاوق    حیات جمعی است در این رول براسلااس اصلال اولویلات و ت   

جمعی و گروهی بر مصال  و منافآ فردی ، انسجا  و همرستگی ملی از طریق کولارت  

در پرتو اتحاد و تجمیآ منافآ پیگیری می شود   در این وضعیت ضمن محوریت یابی 

اصولی نظیر تضمین مساوات ، برابلاری فرصلاتدا ، مشلاارکت داوطلرانلاه و حلاق ترلا.یل       

 اء امومی دو سیاست در دستور کار قرار می گیرد:اقلیت به اکوریت از طریق در
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( که براسلااس دن نظلاا  سیاسلای    Politics of Differenceال  ( سیاست تفاوت ) 

با تاکی. بر تفاوتدای بنیادین اکوریت بلاا اقلیلات ، از دندلاا ملای خواهلا. ایلان تفاوتدلاا را         

 پذیرفته و خود را با دندا سازگار نماین.  

( که براساس دن هویت اقلیت Politics of Recognitionب ( سیاست شناسایی ) 

به رسمیت شناخته ش.ه و برهمین اساس به مشارکت فراخوان.ه می شلاون. ودرمقابلال   

اقلیت نیزبه التزا  به چارچوب ملی و رفتار در درون دن را گردن می ندن.  )افتخاری، 

1383 ،279-278) 

 الگوی وحدت در کثرت 

اری قومی وتنوا توجه به تجربلاه تلااریخی نلااموفق    از مجموا الگوهای سیاستگذ

م.ق تکور گرا و یکسان سازی که در طوق تاریا معاصر ایران در مورد اداره جامعلاه  

قومی به کار گرفته ش.ه ، به نظر می رس. مناسب ترین الگو یا م.لی که بلاا واقعیلاات   

است که جاری ایران اا  از اجتماای و سیاسی مطابقت دارد م.ق وح.ت در کورت 

بر وح.ت ملی و همگرایی قومی در این حفظ فرهنگ و هویتدای قومی استوار ملای  

 باش.   

پرسش این است که دیا در امل می توان وح.تی خلق کرد که این کورت در 

دن مشدود باش.؟ تا دنجا که به سیاست های قومی باز می گردد ، این الگلاو نلاایر بلار    

ماننلا. سلاازی و تکورگلارا ملای باشلا. دنجلاا کلاه        وضعیتی پیچی.ه از تلفیق دو الگلاوی ه 

وح.ت را مرنا قرار می ده. به الگوی همانن. ساز و ضوابط و مرلاانی دن متمایلال ملای    

شود و انجا که به کورت نظر دارد به الگوی تکور گلارا و ویشگلای هلاای دن ، در الاین     

 حاق که هیچ ک.ا  از این دو نمی باش.   
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 مفروضات الگوی وحدت در کثرت

ویشگلای هلاای قلاومی امکلاان  پلاذیر       اینی اجتماای یا ملتی خلاالص از وجود   1

 باش.  نمی

تفاوت و تمایز جلازء جلا.ایی ناپلاذیر حیلاات فلاردی و اجتملااای نلاوا انسلاان           2

 باش.  می

 وح.ت در سط  اجتماای دن ، همواره امری نسری می باش.   3

تعارضات درون و میان اجتمااات ضرورتا ناشی از تفاوتدلاای درون و میلاان     4

 نیست  دندا

الیرغ  وجود تفاوتدای بسیار ساختار و جدلات کللای اجتماالاات انسلاانی بلاه        5

 سوی وح.ت است 

سیاستدای انسجا  و وح.ت اجتماای و ملی به جای توجه به یکسان سلاازی    6

صفت و خصایل ذاتی و اکتسابی افراد ، گروهدا و     بایسلاتی بلاه وحلا.ت بلاه معنلاای      

 عطوف گردد انسجا  در کلیت و همسویی در جدت گیری م

 Human( به طور اا  و موجود انسانی ) Universeتنوا ویشگی ذاتی جدان )  7

being ،48، 1385( به طور خاص می باش.  )صالحی امیری ) 

به نظر می رس. با بکار گیری الگوی وحلا.ت در کولارت مزایلاای ناشلای ازبکلاار      

رمایه گیری هر دو الگوی همانن.سازی و تکولار گرایلای در جدلات افلازایش میلازان سلا      

اجتماای در سط  ملی حاصل گردد  چرا که در سلاایه اسلاتفاده از ایلان الگلاو هلا  بلار       

میزان انسجا  میان افراد یک قو  افزودده ش.ه و از سویی این انسلاجا  ملاانآ از ایجلااد    

ارترا  اقوا  با یکلا.یگر نگردیلا.ه و ندایتلاا سلارمایه اجتملااای درسلاط  مللای تضلامین         

 خواه.ش.   
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 وحدت در کثرت برای ایران دلایل مطلوب الگوی

سازگار بودن بنیاندای انسان شناختی و معرفت شناختی این الگو با مرلاادی و    1

 بنیاندای انسان شناختی و معتق.ات مذهری جامعه ایران 

اصلال از   13سازگار بودن این م.ق با مرانی تقنینی نظلاا    توضلای  اینکلاه در      2

مسلاتقی  یلاا غیلار مسلاتقی  بلاه      قانون اسای جمدوری اسممی به طلاور  مشلاخص اصلاوق    

 برخوردهای حقوقی اقوا  و اقلیتدای کشور اشاره ش.ه است  

 سازگار بودن این م.ق با ساختار قومی و اقلیمی کشور    3

هماهنگ بودن با تجربیات دیگر کشورها   امروزه در جدان کشورهایی کلاه    4

ر از وح.ت ملتی یکپارچه و برخوردا  در این برخورداری از تنوا فرهنگی و قومی،

سلارزمینی ،سیاسلالای و هویلالات مللالای هسلالاتن.  فراواننلا.   تجربلالاه ملالا.یریت بلالار تنلالاوا ایلالان   

کشورها، تا دنجا که به ویشگیی هلاای الاا  ملا.یریت تفلااوت و تنلاوا در سلاط  مللای        

مربو  می شود   برای م.یریت تنوا قومی کشلاور ملای توانلا. مفیلا. باشلا.  )صلاالحی       

 (49، 1385امیری، 

 کلی سیاستهای عمومی تنوع ایران رویكردهای

محققان و پشوهشگران الو  سیاسی و اجتملااای بلاا اسلاتناد بلاه قلاوانین اساسلای و       

موضواه کشور ،رویکردهای کلی سیاستدای قلاومی جمدلاوری اسلاممی ایلاران را در     

 دثارو مطالعات خود به سه دسته تقسی  کرده ان.:

 یانه()الگوی آرمان گرا رویكرد مدرن و امت مدارانه. 1

ت.وین  قانون اساسی ، دستاورد انقمب اسممی است که در دن قلاانون گلاذاران   

منویات خود را به شکلی که اکنون در دست داری  ملا.ون نملاوده انلا.   از دنجلاا کلاه      

قانون اساسی کشور قاا.تا محصوق ان.یشه ورزان م.رنیته محسوب می شود به همین 

نابرابرانه به حقوق و درزوهای اساسی سرب نگرل ویشه دن ارارت است از رویکرد 

شدرون.ی که به صورتی بنیادین از نگرشدای نلاابرابری خلاواه قلاومی ، زبلاانی ملاذهری      
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وملیت  ترری می جوی.  زیرا قانون اساسی دستاورد رویکرد فراگیر و جامآ به مفدو  

ملی و ملت محسوب می شود و امتیازات  ویشه را نمی پلاذیرد از اینلارو بلا.لیل وجلاود     

برخی از ویشگیدای تمایز دفرین ، قانون اساسی جمدوری اسممی به انوان سن. میواق 

ملی و مرنای  سایر قوانین وسیاستدا رویکرودی ملا.رن ،املات نگلار و دیلان باورانلاه بلاه       

 مسئله قومیت دارد 

 . رویكرد واقع گرایانه 2

ا قومی جمدوری اسممی ایلاران ر  نظریه دو ، رویکرد و جدت گیری سیاستدای

تلفیقی از دو دی.گاه تکور گرایی و یکپارچه سازی دانسته ؛ زیرا نسرت و ترکیب این 

دو رویکرد را مرنای اتخاذ سیاستدای قومی می دانلا. یعنلای از یلاک سلاو ؛ ایلان تلقلای       

وجود دارد که همه ملت ایران اا  از اقوا  و خرده فرهنگ ها بلاه انلاوان شلادرون.ان    

ظر از تفاوتدلاای فرهنگلای شلاان از حقلاوق     جمدوری اسممی محسوب ش.ه و صرف ن

شدرون.ی برابلار و یکسلاانی برخوردارنلا. از سلاوی دیگلار ، مللات ایلاران را بلاه حسلاب          

در جمدلاوری اسلاممی ایلاران ،زمینلاه هلاا،        خصوصیات فرهنگی تعری  نموده اسلات  

بسترها و یرفیتدای مناسری برای اتخاذ و سیاست یکپارچه سازی یا تکورگرایی وجود 

قانون اساسی بدرود رویکردهلاای   19و  15رغ  یرفیتدای قانونی در اصوق دارد اما به 

نظا  به سمت بدره گیری از توانمن.ی های بومی و منطقه ای ، رویکرد بخشی هلاایی  

از نظا  ه  ارض تحلاولات اظلای  جدلاانی ارتقلااء یافتلاه و در دایلاره محلا.ود بخشلای         

 نگرشی گرفتار است 

 . رویكرد وحدت در کثرت ۳

یه ، رویکرد جمدوری اسممی به مسئله قومیتدلاا و سیاسلاتدای قلاومی    سومین نظر

درایران را رویکرد انسجا  در این حفظ تنوا قومی ، که مرتنی بلار برابلاری حقلاوق و    

شدرون.ان صرف نظر از زمینه های نشادی ، مذهری ، زبانی و فرهنگی و قومی اسلات،  

 (422، 1388)صالحی امیری،  می دان. 
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 ساسی ج.ا.ا. و تنوعات اجتماعی و همبستگی ملیظرفیتهای قانون ا

 الف( مشارکت ودخالت در سرنوشت 

سیاسلای بلاه مسلااله     –قانون اساسی در سطوح مختل  هستی شناختی و اجتماای 

دخالت درسرنوشت و مشارکت توجه کرده است ازنظرقانون اساسی،حاکمیت از دن 

است و این امر یک حلاق   خ.است ولی او انسان را حاک  بر سرنوشت خود قرار داده

و تکلی  برای او به حسلااب ملای دیلا. للاذا دخاللات و مشلاارکت او در تملاا  سلاطوح         

ضروری است چنین نظریه ای مرنای جمدوریت در قانون اساسی را شکل می ده. به 

ترآ این قاا.ه ، در اصوق متع.د براتکای امور وتصلامیمات کشلاور بلاه درای املاومی     

در قانون اساسی زمینه ومق.مه بسیار مدملای بلارای   تاکی. ش.ه است  یرفیت مشارکت 

اتخاذ و همرستگی ملی اسلات زیلارا مشلاارکت ااضلاای جامعلاه براسلااس چارچوبدلاای        

قانونی مورد توافق ، احساس مد  و ملاوثر بلاودن را بلاه یلاک درک و حلاس مشلاترک       

 تر.یل می کن.  

 ب( هویت مشترک

خلارده فرهنگدلاا    کشور ما از جمله کشورهایی است که از نظر قومیلات، زبلاان و  

دارای تنوا قابل توجدی است  اما برخمف بسیاری از کشورهای ج.یلا. کلاه فراینلا.    

دولت سازی را در چن. دهه اخیر طی کرده انلا. ایلاران در طلاوق چنلا. قلارن ،       –ملت 

همنشینی مسالمت دمیز تنوا ها را تجربه کرده است بلاه ارلاارت دیگلار قرلال از شلاکل      

ملت به معنای ملا.رن دن ، توافلاق تنلاوا هلاای فرهنگلای و اجتملااای ،        –گیری دولت 

 جامعه ایرانی را تشکیل داده بود 

در قانون اساسی جمدوری اسممی ایران به این واقعیت توجلاه شلا.ه اسلات للاذا      

اولا تنوا قومی،زبانی و مذهری پذیرفته ش.ه است و ثانیا نه تندا طرحی برای حذف یا 

است  بلکه اصوق قلاانونی ،در جدلات حفلاظ ، بقلاا و حتلای       کاهش دن پیش بینی نش.ه

 توسعه هویتدای فرهنگی گوناگون تنظی  ش.ه است  
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لذا قانون اساسی در ارایه هویت مشترک ملت ایران تمل نموده است به جملاآ  

اناصر هویتی در قالب هویتدای متکور در ضمن هویت مشترک اق.ا  نمای. در کنلاار  

تدا ،زبان رسمی ،پرچ  رسمی ، تاریا رسلامی رابلار نیلاز    پذیرل خرده فرهنگدا و هوی

 (148-149معرفی کرده است   )ره پیک، 

  (Citizenship) ج( حقوق اقلیت ها و اقوام  و تكالیف مشترک شهروندی

در قانون اساسی جمدوری اسممی ایران اصل شدرون.ی و تساوی حقوق مورد 

ساسی مورد تاکی. اسلات و الاالی   ا پذیرل قرار گرفته است  حکومت قانون در قانون

 ترین مقا  کشور نیز از هیچ مصونیتی در مقابل قوانین برخوردار نش.ه است  

مطالعه قانون اساسی جمدوری اسممی به موابه میواق و مدمترین سلان. سیاسلای و   

به کار نرفته اما  "شدرون."حقوقی کشور نشان می ده. که هرچن. در این قانون واژه 

های مشابه می توان دقیقا حقوقی را برداشت کلارد کلاه بلاه شلادرون.ان      از بررسی واژه

جامعه تعلق می گیرد   از جمله حقوقی که به شدرون.ان ایرانی مندای هویت قومی و 

مذهری شان تعلق می گیرد می توان ب.ین موارد اشاره کرد : حق مشلاارکت در املاور   

برابربلای همگلاان مقابلال    (، 19( ،برخورداری از حقوق مساوی )اصلال  7سیاسی )اصل 

(، ممنوایلات  22(، مصون ازتعرض بلاودن جلاان وملااق همگلاان )اصلال      20قانون) اصل 

(، حلاق  25(،  برخورداری همگان از امنیت فکری )اصل 23تفتیش اقای. مرد ) اصل 

( ، دموزل وپلارورل رایگلاان بلارای هملاه     27و  24ابراز اقی.ه به طرز امومی) اصل 

( و برخلاورداری  31سلاکن مناسلاب بلاا نیاز)اصلال     (، برخلاوداری همگلاان از م  30)اصل 

 (139(  )حق پناه، 32امو  مرد  از امنیت قضایی و حقوقی) اصل 

 د( توزیع مشترک و عادلانه

باشلا. موضلاوا اصلالی     منابآ ملای  در حوزه سیاسی ،بحران توزیآ یکی از بحراندا 

یز تسری داد  این بح  منابآ و توزیآ اقتصادی است اما می توان دن را به سایر منابآ ن
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توزیآ نااادلانه منابآ می توان. به سایر بحراندا مانن. مشارکت ، مشلاروایت  و هویلات   

 منجر شود 

شکاف فقیر و غنی ،حاشیه و مرکز یا توسعه یافته و توسعه نیافتلاه ملاانآ از شلاکل    

گیری همرستگی واتحاد ملی خواهلا. بلاود  در مقابلال، کلااهش یلاا حلاذف نسلاری ایلان         

نی، یکپلاارجگی و اتحلااد را نمایلاان ملای سلاازد و هلا  ا ز نظلار        شکاف ه  در سط  ای

روانی و ذهنلای، احسلااس مشلاترک همرسلاتگی را توسلاعه ملای دهلا.  سیاسلاتدای الا.           

تمرکز می توان. اموه بر واردکلاردن گروهدلاای مختللا  در فراینلا. هلاا و ندادهلاای       

 (151قانونی به اتحاد ملی و کاهش تنش ها کمک کن.  ) ره پیک، 

من.رج درقانون ا ساسی ونیز محورهلاای سلان. چشلا  انلا.از بیسلات      لذا در اصوق 

 توسعه یافتگی ایران را چنین تعری  نموده است: 1404ساله کشور در ساق 

توسعه یافتگی جامعلاه ایرانلای متناسلاب بلاا مقتضلایات فرهنگلای ، ج رافیلاایی و         -

الا.الت   تاریخی و متکی به ارزشدای اسممی و ملی با تاکی. بر مرد  سالاری دینلای، 

 حفظ کرامت و حقوق انساندا  اجتماای، دزادی های مشروا،

 ،ایجاد پیوستگی بین مرد  و حکومت ایجاد جامعه ای امن ، مستقل و مقت.ر با -

، 1390فراه  کردن فرصت های برابر و به دور از ترعی   ) قاسمی و ابراهی  دبادی، 

136) 

 نتحلیل گفتمان تنوع و مدارا در قانون اساسی ایرا

قانون اساسی در هر کشوری به انوان یک چدارچوب م.ون ملای توانلا. مرنلاای    

قانونی و مشروایت بخش تمامی تصمیمات ،برنامه ریزیدا ، سیاستگذاری هلاا و خلاط   

مشی های سیاسی، فرهنگی ، اقتصادی ، اجتماای و المی باشلا.  از اینلارو ملای تلاوان     

اای، سیاسی و قلاانونی حلااک    قانون اساسی هر کشور ر ا نمادی از رویکردهای اجتم

بر دن کشور دانسلات   حقلاوق مربلاو  بلاه اقلیتدلاای قلاومی و دینلای، سیاسلاتگذاریدای         

دموزشی و بین فرهنگی نیز متأثر از نوا نگاهی هستن. که در قانون اساسلای ملانعکس   
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ش.ه است   اهمیت توجه به حقوق اقلیتدای دینی و قومی در قانون اساسلای ایلاران بلاه    

ایران جامعه ای است متشکل از اقوامی ماننلا. تلارک، فلاارس، للار،      این دلیل است که

 کرد، بلوچ، ارب ، گیلک و مازن.رانی  

اصولی که به حقوق و اختیارات اقلیتدلاای قلاومی و دینلای جامعلاه ایلاران و للازو        

حفظ همرستگی ملی و دموزل و امور بین فرهنگی پرداخته ان. ام.تا شلاامل اصلاوق   

هستن.  در یک نگاه کلی ملای تلاوان    175و 2،3،12،13،14،15،16،19،24،26،30،64

( 1گفت در قانون اساسلای جمدلاوری اسلاممی ایلاران دو گفتملاان غاللاب وجلاوددارد:        

گفتمان اا  گرایانه و دیگری خاص گرایانه   در گفتمان اا  گرایانه ، محور ا صلالی  

ملال بلاا   توجه معطوف به وجوهی خ.اگرایانه ، ا.الت گرایانه و انسان گرایانلاه در تعا 

همه افراد جامعه است   در واقآ متن اصلی توجه به سوی خ.ا ، ا.الت و انسان است  

در گفتمان خاص گرایانه دنچه اهمیت دارد ، ایجاد نماین.گی کلاردن یلاا بلاه حسلااب     

 اوردن دیگران است و دو  تسدیل زن.گی اجتماای برای اقلیتدای دینی است 

می ایلاران ملای توانلا. پشلاتوانه ای در     از دنجایی که قانون اساسی جمدوری اسلام 

ارصه امل باش.، می توان چنین قلم.اد کرد کلاه دو نلاوا سیاسلات بلاین فرهنگلای در      

یآن وجود دارد : اوق ، سیاست یکپار چه سازی در سط  ملی و دو ، سیاسلات چنلا.   

توجلاه اقلیلات قلاومی را نیلاز شلاامل       فرهنگی که متوجه اقلیتدای دینی و در موارد قابل

واقآ قانون اساسی جمدوری اسممی ایران مرتنی بر شدرون.ی دو وجدلای  شود  در  می

(Dual Citizenship)   است ؛ یعنی شدرون.ی اا  گرایانه و شدرون.ی خاص گرایانلاه

است که در هر دو رویکرد ، درامش و سممت  اجتماای را دنراق می کن. در بحلا   

و ایجاد یک کلیت واحلا.   اوق نگاه قانون اساسی در پی ایجاد همرستگی ملی ، وفاق

به مسلاائلی ماننلا. قسلاط والا.ق و اسلاتقمق سیاسلای و        2،3،30است   بطور مواق اصوق 

(، دملاوزل و پلارورل و   2اقتصادی و اجتماای و فرهنگی و همرسلاتگی مللای )اصلال    

تربیت ب.نی رایگان برای همه در تما  سطوح و تسدیل و تعمی  دموزل االی )اصلال  

ایجاد امکانات اادلانه برای همه  در تما  زمینه های مادی ( ، رفآ ترعیضات ناروا و 3
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( ، توسعه و تحکی  برادری اسممی و تعاون امومی بین همه مرد  ) 3و معنوی )اصل 

( می پردازد   بنابراین اصوق ذکر ش.ه ، دولت جمدوری اسممی ایرن در پلای  3اصل 

کن. و حقلاوق هملاه    دن است که در سط  اوق نوای یکپارچگی ملی و برابری ایجاد

جانره مرد  ایران را تامین نمای.   در سط  دو  به اقلیتدای دینی اشاره می کن. که می 

توانن. در این حفظ یکپارچگی ملی، در زیر چتر حمایتی  جمدوری اسلاممی ایلاران   

دزادانه اقای. دین و فرهنگی خود را داشته باشن. ، مشلارو  بلاه اینکلاه در سلاط  اوق     

در اشاره  12ای به دن همرستگی ملی وارد نشود   بطور مواق اصل  )سط  ملی( ضربه

به دین رسمی کشور ، اسم  و مذهب اثنی اشری را دین و مذهب  رسمی اام  می 

کن. ) چن. فرهنگی اا  گرایانه( اما در سط  دو  دیگر مذاهب را نیز تکری  و قابلال  

تلای در بحلا  دموزشلای ،    احترا  تلقی می کن. و اجرای مناسک و مراسلا  دینلای و ح  

نیلاز دیگلار اقلیلات هلاای دینلای ماننلا.        13مانعی بر سر راه دندا قائل نملای شلاود   اصلال    

زرتشتیان ، کلیمیان ،ارامنه و مسیحیان را در چارچوب قانون دزاد اام  می کن.   در 

واقآ در این دو اصل قانون اساسی در پی دن است تا احترا  به حقوق دیگران دراین 

 . مختل  در حوزه دین و باورها  را توسعه ده.  داشتن اقای

گنجانلا.ه شلا.ه    19و  15نگاه شدرون.ی دو وجدی قانون اساسی نیلاز در اصلاوق   

حقوق و حوزه اختیارات اقلیتدای قومی ایران را مشلاخص ملای کنلا.       15است  اصل 

اگر چه زبان رسمی کشور فارسی اام  ش.ه ) سیاست یکپارچه سازی ( اما دندا ملای  

نن. مطرواات یا رسانه هایی به زباندای محلی و بومی خود داشته باشن. و حتی می توا

توانن. در کتابخانه های ادبیات خود دموزل زبان محللای را نیزبگنجاننلا. )نگلااه جنلا.     

قانون اساسی جمدوری اسممی تمامی ایرانیلاان را صلارف نظلار از     19فرهنگی(  اصل 

  از این رو می توان جمدوری اسممی را به  رنگ پوست ، نشاد و قومیت برابر می.ان.

 لحار قوانین شدرون.ی دارای رویکرد ملی و فراگیر دانست 
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، دایره فعالیتدلاای انجملان هلاا و احلازاب اسلاممی یلاا اقلیتدلاا ی دینلای را         26اصل 

مشرو  به اصوق اسقمق، دزادی ، وح.ت ملی ، موازین اسممی قانون می دان.   این 

دو سیاست جمدوری اسممی ایران در برخورد با اقلیتدای دینلای  اصل نشان دهن.ه هر 

است چرا که از یک سو دندا را داوت به وح.ت و یکپارچگی می کن. و از سلاویی  

تع.اد نماین.گان اقلیتدای دین   64دیگر چن. فرهنگ گرایی را ارج می گذارد  اصل 

اینلا.ه، مسلایحیان   را تعیین می کن. بطوری کلاه زرتشلاتیان و ارامنلاه هلار کلا.ا  یلاک نم      

دشوری و کل.انی نیز مجمواا یک نماینلا.ه و مسلایحیان ارمنلای جنلاوب و شلاماق هلار       

 ک.ا  یک نماین.ه انتخاب می کنن. 

دنچه از قانون اساسی در مورد حقوق اقلیتدای قومی و دینی گفته ش. می توانلا.  

ون پشتوانه امل در زن.گی اجتماای باش. اگلار چلاه بازنملاایی اقلیتدلاای قلاومی در قلاان      

اساسی به ان.ازه اقلیتدای دینی نیست ولی لزوما به معنای بی توجدی به اقلیتدای قومی 

نیست،بلکه می توان. منعکس کنن.ه ا.  تملاایز بلاین جامعلاه اکوریلات و اقلیلات هلاای       

 (54-55، 1387قومی تلقی شود )ااملی و محم.خانی، 

ی بر انصاف دقت در اصوق قانون اساسی حاکی از پیش بینی های منطقی و مرتن

و راایت حقوق کامل شدرون. ان ایرانی فارغ از نشاد، رنگ، دین ، مذهب و زبلاان و  

سایر تفاوتدای اجتماای است و قانون اساسی جمدوری اسممی ایران به موابه منشلاور  

حقوق شدرون.ی در ایران از یرفیت های بسیار خوبی در م.یریت مرتنی بر تنوالاات  

حاکی از هوشلامن.ی تلا.وین کننلا.گان قلاانون  اساسلای      اجتماای برخوردار است که 

است و اگر بخواهی  یک جمآ بنلا.ی در خصلاوص یرفیلات هلاای قلاانون اساسلای در       

خصوص مرانی نظری سیاست تنواات اجتماای در جمدوری اسممی داشته باشی  به 

 شرح زیر می توان ارائه کرد:

سلالطه  تاکی. بر قسط و ا.ق ، نفلای سلاتمگری ، سلات  کشلای ، سلالطه گلاری،         1

 پذیری و ترعی  های ناروا توسط حاکمیت 
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تاکی. بر تساوی امو  شدرون.ان در برابر قانون و تامین حقوق شلادرون.ان و    2

 امنیت قضایی اادلانه  

 تاکی. بر برادری اسممی و تعاون امومی در میان شدرون.ان   3

به رسمیت شناختن مذاهب اسممی و تاکی. بر راایلات حقلاوق و دزادیدلاای      4

 پیروان دندا  قانونی 

به رسمیت شناختن مدمتلارین ادیلاان الدلای و تاکیلا. بلار حقلاوق و دزادیدلاای          5

 قانونی دنان 

به رسمیت شناختن زبان هلاای قلاومی و محللای در کنارزبلاان فارسلای ) زبلاان         6

 رسمی کشور ( و امکان ت.ریس ادبیات دندا در کنار زبان فارسی در م.ارس 

 نفی امتیازات نشادی و قومی    7

نفی تفتیش اقای. و مصونیت شدرون.ان در داشتن اقای. مختل  بلاه انلاوان     8

 (23-24و (www.majlis.ir حق دزادی تفکر  
 

 جدول ظرفیتهای قانون اساسی در حوزه تنوعات اجتماعی

 عنوان حقوق و آزادیهای ناشی از تنوعات اجتماعی ردیف

 های نارواقسط وا.الت میان مرد  و کلیه شدرون.ان و نفی ترعی   1
 تساوی شدرون.ان در برابر قانون و تامین امنیت قضایی اادلانه 2
 برادری اسممی و تعاون امومی در میان شدرون.ان 3
 به رسمیت شناختن حقوق و دزادیدای اقلیت های مذهری قانونی 4
 به رسمیت شناختن حقوق و دزادیدای اقلیت های دینی قانونی 5

6 
رسمی  حلی در کنار زبانم محلی و زباندای های فرهنگ شناختن به رسمیت

 کشور
 نفی امتیازات نشادی و قومی 7
 دزادی افراد در داشتن اقای. و نفی تفتیش اقای. 8
 ا.  منآ به کارگیری در مناصب و مسئولیتدای سیاسی و اجرایی 9
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 سیاست فرهنگی وتنوع ایران

اصوق سیاست فرهنگی »دومین سن. مد  در زمینه حقوق خرده فرهنگدا 

شورای االی انقمب فرهنگی است  اصل پنج  از  1371مصوب ساق « کشور

اصوق سیاست فرهنگی به تحکی  وح.ت ملی و دینی با توجه به ویشگی های 

 کن.: فرهنگی و مذهری می پردازد و تصری  می

تحکی  وح.ت ملی و دینی با توجه به ویشگیدای قومی ومذهری و تمل »

 «ف موانآ  وح.تدرجدت حذ

اه.اف و سیاستدای کلی وفرهنگی کشور را  1376این شورا در ساق 

توسط هیئت منتخب شورای االی انقمب فرهنگی مورد بررسی قرارداد و در 

تحکی  وح.ت وهمرستگی ملی در این احترا  به دداب و سنن »دن، اصل  4بن. 

 کرد  را مطرح نمود و در ذیل دن به موضوا زیر توجه « محلی

براساس متن اصلی این مصوبه ، شکل گیری و انسجا  هر جامعه در گرو » 

وجود وح.ت است و ب.ون وح.ت دینی ، ملی و قومی ، تحقق و دستیابی به 

 «اه.اف و درماندای یک جامعه تقریرا غیر ممکن است 

بنابراین سیاستگذاری در یک جامعه چن.فرهنگی بای. به سمت حمایت از 

ورهای مشترک باش.؛ به گونه ای که اقوا  گوناگون را به یک.یگر ارزشدا و با

پیون. ده. و وح.ت را دراین کورت پ.ی. دورد  همچنین با تقویت میدن 

دوستی واولویت مقوله ای به نا  ایران و ایرانیت در برابر هرگونه تمامیت 

بدرود خواهی، می توان در فراه  کردن بستر ترقی ندادینه  جامعه و در پی دن 

رفاه امومی و توزیآ اادلانه ثروت همگانی و ارتقاء معیشتی مرد  نقشی 

 (317-318، 1389محوری داشت  )صالحی امیری، 
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 اهداف سیاست فرهنگی و تنوع ایران 

مصوبه شورای الاالی انقلامب   است های کلی فرهنگی برنامه سو  )اه.اف و سی

ضلامن احتلارا  بلاه دداب و    تحکی  وح.ت و همرسلاتگی مللای   »فرهنگی( تحت انوان 

 به دن پرداخته ش.ه و به موارد ذیل اشاره ش.ه است « رسو  و فرهنگ ملی

 حفظ وح.ت کلمه   1

ترویج زبان و خط فارسی ، هنرهای ملی ، فرهنگ اامه بلاه منظلاور حفلاظ و      2

 استمرار هویت اصیل ملی 

گسترل مراکز ، فعالیت ها  وتوسلاعه جشلانواره هلاا و مسلاابقات فرهنگلای در        3

 و استان ها مناطق

احترا  به فرهنگ و سنن پسن.ی.ه و طوایلا  و جواملاآ روسلاتایی بلار مرنلاای        4

 ویشگی های بومی و فرهنگ خاص هر منطقه 

ایرانی در انواا تولی.ات و برنامه هلاای   - استفاده شایسته از نمادهای اسممی  5

 فرهنگی اقتصادی اجتماای وسیاسی

فرهنگلای بلاا  گلارایش هلاا و      همگرایی بین طوای  و اقشار اجتماای و مقابله  6

 حساسیتدای  قومی و منطقه ای در قالب تشکل های گوناگون

اهتما  به تحکی  اتحاد اسممی به انوان مدمترین رکن و ضامن وح.ت ملی   7

 براساس تعالی  و سیره اما  خمینی)ره(

گسترل فرهنگ ایرانگردی و مداجرپذیری با رفلاآ موانلاآ موجلاود و بسلایج       8

نیلاز بلاه حفلاظ مرلاانی و      8توسعه دن ، در همین چلاارچوب در بنلا.   امکانات لاز  برای 

ارزشلادای دینلای و مللای در برناملاه ریلازی هلاای توسلاعه کشلاور اشلااراتی شلا.ه اسلات             

 ( 412-413، 1390)حاجیانی و دغاغله، 

در اصوق کلی حاک  بر برنامه چدار  توسعه در مصوبه هلاای مجملاآ تشلاخیص     

مصلحت نظا  دم.ه است  در موارد قانونی برنامه چدار  توسعه نیز به فرازهلاای ذیلال   
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 توان اشاره کرد: می

( در ایلان   82تلاا   71دمایش سرزمین و توازن منطقه ای )ملاواد   :ال ( فصل شش 

، توسعه فضائی کشور ، الگوی اسکان ، تقسلایمات  بن.ها به سن. ملی دمایش سرزمین 

کشوری ، نحوه و مرجآ سرمایه گذاری ها ی امرانی ، نحوه بدره گیری از امکانات 

و منابآ محلی ، توسعه مناطق مرزی بلاا هلا.ف تقویلات همگرایلای هلاای مللای و پیونلا.        

ه شلا.ه  ( ، بودجلاه اسلاتان هلاا و     توجلا    75مناطق مرزی با اقتصاد ملی و فراملی ) ماده 

 است 

بلاا تأکیلا. قلاانون ودئلاین     « منشلاور حقلاوق شلادرون.ی   »: طرح بح  100ماده  ب(

شدرون.ی ترویج مفاهی  وح.ت دفرین و احترا  دمیز نسرت به گروهدای اجتماای و 

 اقوا  مختل  درفرهنگ ملی، شکوفایی ایران و افتخار نسرت به ایرانی بودن و      

ا ، فرهنلاگ معنویلات ونیلاز حفلاظ ایرانلای      : تعمیق ارزل ها و باورهلا 106ماده  ج(

 هویت اسممی و ایرانی 

پیرامون اقلا.اماتی بلارای شناسلاان.ن هویلات تلااریخی ایلاران و بدلاره         :109د( ماده 

گیری از اناصر و مولفه های ایرانی به ویشه زبان فارسی و با تأکی. بر تقویت تکاملال  

و معرفلای وجلاوه   فرهنگ ها و زبان های بلاومی و بلاا فرهنلاگ و میلاراث معنلاوی مللای       

گوناگون فرهنگی بومی در سط  ملی با رویکرد تحکی  وح.ت ملی به ویشه در نظا  

 دموزشی کشور ، رسانه ها وتولی. محصولات فرهنگی و هنری و      

: توسلاعه مفلااهی  و نمادهلاای هویلات اسلاممی و ایلاران در سلااختار        113لا( ملااده  ه

میلاان ایلاران فرهنگلای، تلااریخی،     سیاسی ، اقتصادی، اجتملااای ، الملای و نیلاز تعاملال     

 ج رافیایی و زبانی  با رویکرئ توسعه پای.ار 

: حفظ دثار و فرهنگ سنتی، قلاومی، ایللای و مللای و ایجلااد جاذبلاه       114و( ماده 

 برای توسعه صنعت گردشگری در کشور 

مجمآ تشخیص مصلالحت نظلاا     مصوب « سیاست های کلی نظا »براین اساس ، 

 از:ارارتن. 
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 «پرچ  ، سرود ملی و تاریا رسمی )هجری( »ای وح.ت  ملی تکری  نماده -1

 برجسته سازی وپیون. های تاریخی -2

 جدانی ش.ن و جدات مورت و منفی دن -3

 صیانت و گسترل زبان و خط فارسی  -4

 تقویت تعاممت فرهنگی ، اجتماای و اقتصادی بین مناطق کشور -5

 برنامه ریزی استان.اردهای دموزشی برای تما  نقا  کشور  -6

 گفتگوی بین ادیان دسمانی و مذاهب مذکور در قانون اساسی  -7

صیانت ار مؤلفه های فرهنگی اقوا  که مقو  فرهنگ اسممی و ملی است و  -8

 راایت شئون دنان در رسانه های جمعی 

تاکی. بر اصل وح.ت و همرسلاتگی مللای در طلارح هلاای دملاایش سلارزمین،        -9

 برنامه ها و تقسیمات کشوری

ویت ارتراطات اقتصادی منلااطق ملارزی بلاا اقتصلااد مللای و      پیوستگی و تق   – 10

 (412-415، 1390ایجاد توازن منطقه ای   )حاجیانی و دغاغله، 

بنلالاابراین سیاسلالاتدای فرهنگلالای جمدلالاوری اسلالاممی در راسلالاتای حفلالاظ انسلالاجا  و  

 وح.ت ملی با حفظ حقوق شدرون.ی و تنوا فرهنگی همه افراد جامعه می باش. 

 انایر سیاست زبانی وتنوع

 ایران در زبانی سیاست 

 بررسلای  دولتلای  اسلاناد  تلارین  مد  در توان می را ایران در موجود زبانی سیاست

 که ارارتن. از : ال ( قانون اساسی     ب( اساسنامه فرهنگستان   کرد

 ایران اسممی جمهوری اساسی قانونالف( 

، 15ایران است که در اصلال هلاای    "قانون اساسی جمدوری اسممی"اولین سن. 

 قلاانون  در .کنلا.  می مطرح را اربی زبان و بومی های زبان ملی، زبانمسئله   19و 16

 و اسلاناد  کلیلاۀ  و اسلات  شلا.ه  معرفی ملی خط و زبان تندا فارسی خط و زبان اساسی،
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 زبلاان  بلارای  الرتلاه  .باشلا.  می خط و زبان این بها الزامً کتب و رسمی متون و مکاترات

 و مطروالاات  در هلاا  زبلاان  این از استفاده و ش.ه قائل حقی م.ارس در نیز محلی های

 دزاد ملا.ارس  در فارسلای  زبلاان  کنلاار  در دندلاا  ادبیلاات  ت.ریس و گروهی های رسانه

 و اللاو   و قلاردن  زبلاان  انلاوان  بلاه  اربلای  زبان دربارخ را دولت سیاست 16اصل .است

 تلاا  ابتلا.ایی  هلاای  دوره در اربلای  زبان ت.ریس لزو  .است داده نشان اسممی معارف

 .است زبان این مورد در مکتوب های سیاست جمله از دبیرستان هدور پایان

 ها نفرهنگستا اساسنامۀب( 

 در زبانی ریز برنامه ندادهای ترین مد  جمله از فارسی ادب و زبان فرهنگستان

 االاتمی  و حفلاظ  خصلاوص  در ویشه به را، دولت زبانی های سیاست که است کشور

 ( 6، 1390)احم.ی پور،  .دارد اد.ه به فارسی، زبان

 سیاست قضایی و حقوقی تنوع در ایران

 از اق.اماتی که در این راستا انجا  پذیرفته است:

    .ملااده قلاانون اهلا.اف و ویلاای  وزارت فرهنلاگ و ارشلااد        1به موجلاب بنلا

گسترل مناسرات فرهنگی با ملل و اقلاوا  مختللا     اسممی، این وزارتخانه موی  به

 ش.ه است 

  .ایجلااد اخلاتمف    1364قانون مطرواات مصوب سلااق   6ماده  4به موجب بن

بین اقشار مختل  جامعه به ویشه از طریق طرح مسائل نشادی و قومی جر  محسوب و 

 برای دن مجازات تعیین ش.ه است  

  ( .ملااده  5براساس بنلا )قلاانون برناملاه چدلاار  توسلاعه، دوللات بلاه منظلاور         100

ارتقای حقوق انسانی ، اسلاتقرار زمینلاه هلاای رشلا. و تعلاالی و احسلااس امنیلات فلارد و         

اجتماای در جامعه و ایجاد رضلاایت منلا.ی و سلاازگاری اجتملااای مللاز  بلاه تلارویج        

ای و اقوا  مختل  در مفاهی  وح.ت دفرین و احترا  دمیز نسرت به گروهدای اجتما

 فرهنگ ملی است  
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  قانون مجازات اسممی ، مجازات اهانت به اقوا  و طوای  ایرانلای   609ماده

هرکس از طریق نشریات اا  از کتاب ، روزنامه ، مجله » را ب.ین شرح دانسته است: 

ا  و ااممیه یا رسانه های صوتی ، تصویری و سایتدای اینترنتی یا نطق در مجامآ یا پی

های مخابراتی در سط  گسترده و نظایر ایندا بلاه نحلاوی از انحلااء مرتکلاب اهانلات یلاا       

استدزاء یا هجو نشاد یا تاریا یا فرهنگ یا زبان یا اقای. اقلاوا  یلاا طوایلا  گلاردد، بلاه      

 (334، 1389)صالحی امیری، «  ماه تا دو ساق محکو  می گردد 6حرس از 

 ز فرهنگی، زبانی، قضایی حاکی بنابراین مجمواه سیاست های امومی اا  ا

از اهتما  سیاست گذاران ایران به حفظ وحلا.ت و انسلاجا  مللای در الاین احتلارا  بلاه       

حقوق تنوا فرهنگی وقومی می باش.  که مدمترین دن، اصوق حاک  بلار برناملاه هلاای    

توسعه دولتداست که با رویکرد توسعه اجتملااای واقتصلاادی و فرهنگلای هملاه دحلااد      

ن اتخاذ ش.ه است در ایلان میلاان ملا.یریت تنلاوا نقلاش مدملای ایفلاا        مرد  و مناطق ایرا

 مینمای.  

 سیاستگذاری عمومی و مدیریت تنوع در ایران 

وییفه م.یریت تنوا، فراه  ساختن شلارایط همزیسلاتی بلاین گروهلای اسلات کلاه       

بیش از دنکه اجراری یاش. ، بای. مورد توافق امو  قرار گرفتلاه باشلا.   سلاامان دهلای     

یک جامعه چنئ. قومیتی هنگامی حاصل می شود  که الگوی غاللاب   موفق مناقشه در

حل اختمف، مشاجرات بین گروهی بر پایه چانلاه زنلای و املال  واحلا.ی از سیاسلات      

گذاری های هویتی بود، بلکه در امل دمیزه ای از سیاستگذاری  های متفاوت بسلاته  

ان کلاه قلارم اشلااره    به شرایط زمانی و مکانی به اجرا گذاشته می شود   در واقآ همچن

ش.، سیاستگذاری هویتی در هر نظا  سیاسی تلاابعی از ماهیلات نظلاا  سیاسلای، پایگلااه      

ایلا.ئولوژیک،   -، الگوهلاا و درملاان هلاای سیاسلای    اجتماای نظا  سیاسی در میان مرد 

امللای    -قوانین م.ون و به ویشه قانون اساسی و غیر م.ون و ندایتا سیاست های اینلای 

ست  از این رو ضمن اذاان به مزایای نسلاری ناشلای از سیاسلات    به اجرا گذاشته ش.ه ا
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ادغلالاا  و کولالارت گرایلالای ائلالاتمف سلالااز، نملالای تلالاوان اسلالات.لاق نملالاود کلالاه ملالا.ق بلالاومی   

سیاستگذاری هویتی طابق النعل به النعل قابل وا  گیری دنی است  درواقلاآ ، شایسلاته   

ون را در است سیاست گذاری های قومی و هویتی تلفیقی از الگوها وتجارب گوناگ

خود داشته باش. تا بتوان. نگاهی همه جانره به ابعاد و زوایای م.یریت تنواات هویتی 

 داشته باش. 

ایران از جمله کشورهایی است که به واسطه تنواات سنتی و تاریخی همزیستی 

اقوا   و فرهنگ های گوناگون به رغ  فرازو نشلایب هلاای گونلااگون  یکپلاارچگی و     

 (1390،337مچنان حفظ نموده است  )نظری و سازه من.، انسجا  ملی خود را ه

سیاستدای م.یریتی تنواات اجتملااای در جمدلاوری اسلاممی ایلاران بلاه سلامت        

تکولار گرایلای   » سیاست های بسط محلاور در حلااق تحلاوق بلاوده و بلاه سلاوی سیاسلات        

حرکت می کن.   مرد  سالاری دینی بلاه انلاوان جلاوهره اصلالی     « وح.ت طلری دینی

ایران گا  های پایه ای و اولیه را برای ایجاد تحکی  هویت ملی بلاه   جمدوری اسممی

موابه محور همرستگی ملی ایرانیان برداشته است و مد  ترین اقلا.امات در ایلان رابطلاه    

شناسان.ن و ایجاد شناخت ژرف و امیق از ایرانی بودن است که بایلا. بلایش از پلایش    

 درونی شود  

من. ندادینلاه سلاازی احسلااس غلارور مللای در      بنابراین پاس.اری از هویت ملی نیاز

میان اقوا  و گروهای دینی و مذهری گوناگون اسلات و ایلان هلا.ف ارزشلامن. زملاانی      

تحقق پی.ا می کن. که با پرهیز از ترعیضات قومی و نشادی و فرهنگی خلااص گرایانلاه   

و منفی برای ترویج و اشااه فرهنگ م.ارا ، دگر دوستی، ایوار و ف.اکاری که مرتنلای  

ارزل های اسممی و همچنین وفادار مان.ن املی به هنجارها و هویت تلااریخی و   بر

میراث مشترک فرهنگی برناملاه ریلازی بلاه املال دیلا.، و حقلاوق گروهدلاای مختللا          

اجتماای در ابعاد حقوق فرهنگی ، حقوق اجتماای ،حقلاوق سیاسلای و شلادرون.ی و    

الت وانصلااف کلاه از   حقوق اقتصادی دندا در بستری از سیاست گذاری مرتنی بر الا. 

 ( www.majlis.ir23-24) شاخص های اینی اقمنیت هستن. مورد تاکی. قرار گیرد 

http://www.majlis.ir23-24/
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 گذاری عمومی تنوع ایران ی سیاستاپیشنهاده

 پیشندادهایی برای سیاستگذاری امومی موفق ایران ارایه می گردد: 

ه ریلازی و اجلارای  تصلامیمات در منلااطق مختللا       سیاست گلاذاری ، برناملا      1

کشور مستلز  مطالعه امیق ساختارهای ایلان منلااطق و نیلاز مطالعلاه مسلاتمر و ارزیلاابی       

ر چرخلاه برناملاه   بازخوردها ونتایج اق.امات انجا  شلا.ه و بلاه کلاارگیری ملاوثر دندلاا د     

ای ری های دتی است  در این زمینه دنچه مد  است فد  زمینه هیها و تصمی  گ ریزی

املیاتی تصمیمات اتخلااذ شلا.ه اسلات تلاا بلاا فلاراه  نملاودن درک درسلاتی از محلایط          

املیاتی ، واکنش های احتملاالی را پلایش بینلای و ملا.یریت نملاود   اولویلات گلاذاری        

 اه.اف و نیازها می توان. در این زمینه راهگشا باش.  

  ایجلالااد اجملالااا هنجلالااری   : تلالامل بلالارای ایجلالااد اشلالاتراک در اقایلالا. ،دراء و  2

دی.گاهدا ی امومی جامعه و پذیرل املی شرایط موجود، تاکیلا. برارزشلادای الاا     

ومشترک ، ایجاد رابطه طولی و ارضی میان خرده فرهنگ ها ی محلی بلاا  فرهنلاگ   

د اجملااا هنجلااری در   ملی و انعطاف پذیری نسری دولت ملی می توان. موجلاب ایجلاا  

 جامعه شود  

  توسعه دگاهی جمعی و دملاوزل هلاای املاومی : در ایلان زمینلاه دملاوزل و        3

پرورل نقش بسیار مدمی در جدت انتقاق و جلاایگیر نملاودن فضلایلت هلاای زنلا.گی      

 جمعی ایفا می نمای.  

  تمل برای اتخاذسیاستدای نر  جدت تحقق اتحاد مللای : تحقلاق ایلان املار از     4

فرهنگی اقلاوا  مختللا     -دشنا نمودن نسل ج.ی.ی با سنن و مرانی هویتی طرقی نظیر

ایرانی ، برگزار ی سفرهای متناوب و دوره ای در ایا  فراغت دانش دموزان به مناطق 

 مختل  کشور

  توسعه متوازن مناطق و استان هلاای کشلاور و زدودن تصلاور انطرلااق مرزهلاای      5

ین رفتن محرومیلات نسلاری   دن چلاه در    محرومیت با مرزهای قومی و تمل برای از ب
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محرومیت نسری و القای دن از طرف نیروهای « احساس » این میان حائز اهمیت است 

واگرا است که می توان. به نحو ج.ی بر رفتارها و کلانش هلاای پرخاشلاگرایانه تلاأثیر     

ند. ؛ هر چن. ممکن است در امل چنین سطحی از محرومیت اساسلااً وجلاود ن.اشلاته    

 باش.  

  تمل بلارای رفلاآ احسلااس بیگلاانگی و تملاایز گروهدلاای مختللا  بلاا دیگلار           6

گروهدلالاای هلالاویتی و هویلالات مللالای : ایلالان املالار از طریلالاق تقویلالات یرفیلالات  مرلالاادلات و  

ارتراطات داخلی ، افزایش ارتراطات فرهنگی نظیر سلافرهای برناملاه ریلازی شلا.ه ، بلار      

یلاری از  گزار ی مراس  های مشلاترک مللای بلاا حضلاور گروهدلاای مختللا  ، بدلاره گ       

 دهنگ ها و دواهای محلی ،    

قانون اساسی به انوان برترین و والاترین بایسته حقلاوقی یلاک کشلاور ، بلاا       »  7

ترتیب بن.ی منظ  فصوق و اصوق گوناگون دردرون خود التزا  بنیادین  ملای دفرینلا.   

، 1384که دولت وملت به گونلاه ای برابلار و وفادارانلاه بلاه دن مقیلا. گردنلا.  )قملاری،        

106) 
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 نتیجه گیری
الگوی بومی م.یریت تنوا و قومی در ایران ، بایلا.  بلاا بدلاره گیلاری از تجلاارب      

مورت و سازن.ه کشورها و جوامآ مشابه و با توجه به تفاوت های مرادی معرفتی نظلاا   

جمدوری اسممی با سایر نظلاا  هلاای سیاسلای از یلاک سلاو و شلاناخت واقعیلات هلاای          

سوی دیگلار ، طراحلای گلاردد ؛ تلاا ضلامن پلاذیرل        هویتی ، فرهنگی و قومی ایران از

تنواات هویتی موجود ، توأمان به تقویت و استحکا  همرستگی ملی نیز بینجام.   در 

این زمینه بای. بر اساس اینیت های موجود در جامعه ایران ، از یک سو تنوا هلاویتی  

دای را پذیرفت ؛ و از سوی دیگر با محوریت بخشی.ن به الگلاوی اجملااا سلااز ارزشلا    

اسممی زمینلاه هلاای سلااختاری و محتلاوایی لاز  رار بلارای حفلاظ همرسلاتگی         -ایرانی

سرزمینی و تمامیت ج رافیایی کشور ، زبان ملی ، نمادها  ، سمرل ها و اساطیر مللای و  

هر دن چیزی که به تقویت همگرایی جمعی می انجام.  را فلاراه  دورد   چنلاان کلاه    

، ب اسممی نشان  می ده.تی در درون انقمتجربه سه دهه گذشته سیاستگذاری  هوی

اسممی در تنوالاات  هلاویتی بدلاره     –هر گاه از الگوی اجماا ساز ارزل های ایرانی 

گرفته ش.ه است و کمتر بر نقا  اختمفی تاکی. ش.ه است ،شاه. کمترین تعارض ها 

 و تنش ها ی بومی هویتی بوده ای   
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 منابعفهرست 

  زبلالاان شلالاناخت    «بلالاه سلالاوی چلالااچوب سیاسلالات زبلالاانی مللالای »  ( 1390)، طلالااهره  احملالا.ی پلالاور -1

  6ص  شماره اوق  ساق دو    پشوهشگاه الو  انسانی و مطالعات فرهنگی 
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